sene yapılan ve Kolec denilen gündüz İdadi Mektepleri çok kuvvetli ve sağlam bir daire olup, şehrin de

en güzel ve manzaralı mevkiindedir. 43

İshak Sunguroğlu Harput Yolları eserinde bu mekteplerle ilgili şu bilgileri vermektedir.

Amerikalılar, Harput'a 1856 (1272 R.) tarihinde gelerek Ermenilerin yoğun olarak yaşadığı Şehroz

mahallesinde birkaç bina satın alarak 1876 (1292 R.) tarihinde oldukça büyük bir Protestan mektebi

kurdular. Eski mektebin bulunduğu yerin üst tarafları Dağ tepelerine kadar ıslah ederek, bir kısım

Ermeni evleri satın alarak ve eski binaları yıkmak suretiyle buralara yeni yeni muntazam binalar

yaptırılmış, binaların araları ağaçlandırılarak müessese haline getirilmiştir.

B. Ma’muratü’l-Aziz Vilayeti Mektepleri

1250 (1834) yılında eski sadrazamlardan Reşid Paşa tarafından hükümet merkezi Harput’ bir saat

mesafede olan Ağavat Mezrası’na nakledilmiştir. Ma’muratü’l-Aziz ismini alıncaya kadar Mezra’ olarak

anılmıştır.

Ma’muratü’l-Aziz şehirleşmeye başladıktan sonra Müslümanlara ve Hristiyanlara ait mektepler de

açılmaya başladı.

1. Müslim Mektepleri

a) Sıbyan ve İbtidai Mektepler

Ma’muratü’l-Aziz’de Rumi 1299 (1882) yılında bir adet erkek ve bir adet kız ibtidai mektebi

yapılmıştır.53 Ma’muratü’l-Aziz’de 2 İbtidai mekteb54 bulunmaktadır. Bir sene önce55 erkek ve kızlara

ait iki muntazam daireden oluşan bir ibtidai mektep yapılmıştır.56 1325 (1907) tarihi itibariyle 10 erkek

ve 2 kız ibtidai mektebi bulunmaktadır.57

1316 tarihli Maarif salnâmesinde 1316 (1898) yılı Ma’muratü’l-Aziz vilayetinde Sultan Abdülhamid

devrinde açılan idadi ve ibtidailerin yeri, yapılış tarihi ve masrafları:

Mektebin Derecesi Bulunduğu Mevki Açılış Tarihi Masraf Miktarı

İdadi Kasabada 1303 23.000

İnas Rüşdiyesi Kasabada 1312 5.700

İbtidai Kasabada 1312 5.700

İbtidai Kasabada 1308 2.700

İbtidai Kasabada 1311 Meçhul.58

Mekteb-i İbtidaiye

1325 (1907) Yılı

Merkez İbtidai Muallimi Reşid Efendi

Talebe sayısı 69.59

b) Ma’müratü’l-Aziz Rüşdiye Mektebi

Ma’muratü’l-Aziz’de Rüşdiye mektebi60 bulunmakta olup 1287 (1870) yılında yeni inşası başlamış,

1288 (1871) yılında tamamlanarak 1289 (1872) yılında eğitim ve öğretime başlamıştır.61 1295 (1878)

yılında ise Mezra Rüşdiye Mektebi adıyla ikinci Rüşdiye mektebi açılmıştır.62

53 S.M., 1302, s. 121.
54 S.M., 1298, s.83-86; S.M., 1301, s. 103; S.M., 1302, s. 103; S.M., 1305, s. 70; S.M., 1307, s. 74.
55 S.M., 1310 tarihli salnameye göre.
56 S.M., 1310, s. 57
57 S.M., 1325, s. 146.
58 S.N.M.U., 1316/1898, s. 1178; S.N.M.U., 1317/1899, s. 1379-1380; S.N.M.U., 1318/1900, s. 1552; S.N.M.U., 1319/1901,

s. 882-883; S.N.M.U., 1321/1903, s. 658.
59 S.M., 1325, s. 62.
60 S.D., 1290, Diyarbakır Salnâmeleri 1286-1323, c.1. s. 369; S.D., 1291. s. 147; S.D., 1292. s. 147-148.
61 S.D., 1287, Diyarbakır Salnâmeleri 1286-1323, c. 1. s., 130; S.D., 1288, s. 125-126.
62 S.D.A.O., 1295/1878, s.

Muallime-i Ula Fatma Refika Hanım

Muallime-i Ula Zeliha Hanım

Mubassıra Ümmügülsüm Hanım

Mubassara Ayişe Hanım

Hademe: 1. 66

63 S.D., 1289, Diyarbakır Salnâmeleri 1286-1323, c.1. s. 281; S.D., 1290, Diyarbakır Salnâmeleri 1286-1323, c.1. s. 343; S.D.,

1291. s. 119-120; S.D., 1292. s. 127; S.D.A.O., 1292/1875, s. 158; S.D., 1293, s. 102; S.D.A.O., 1293/1876, s. 161; S.D.,

1293, s. 142; S.M., 1298, s.79; S.M., 1301, s. 80; S.D.A.O., 1301/1884, s. 388; S.M., 1302, s. 80; S.D.A.O., 1303/1886, s.

337; S.D.A.O., 1304/1887, s. 323; S.M., 1305, s. 42; S.D.A.O., 1305/1888, s. 249; S.M., 1307, s. 42.; S.M., 1308, s. 43
64 S.D.A.O., 1289/1872, s. 239; S.D.A.O., 1290/1873, s. 212; S.D.A.O., 1291/1874, s. 218; S.D., 1292. s. 127; S.D.A.O.,

1292/1875, s. 158; S.D., 1293, s. 102; S.D.A.O., 1293/1876, s. 161; S.D., 1293, s. 142; S.D.A.O., 1294/1877, s. 527; S.M.,

1298, s.79; S.D.A.O., 1300/1883, s. 205; S.M., 1301, s. 80; S.D.A.O., 1301/1884, s. 388; S.M., 1302, s. 80; S.D.A.O., ,

1303/1886, s. 337; S.D.A.O., 1304/1887, s. 323; S.M., 1305, s. 42; S.D.A.O., 1305/1888, s. 249; S.M., 1307, s. 42.; S.M.,

1308, s. 43.
65 S.D.A.O., 1294/1877, s. 527; S.D.A.O., 1298/1881, s. 292; S.D.A.O., 1299/1882, s. 271; S.D.A.O., 1300/1883, s. 205;

S.D.A.O., 1301/1884, s. 388; S.D.A.O., 1302/1885, s. 410.
66 S.N.M.U., 1317, s. 1370; S.N.M.U., 1316, s. 1172; S.N.M.U., 1317, s. 1370; S.N.M.U., 1318, s. 1544; S.N.M.U., 1319, s.

877; S.N.M.U., 1321, s. 653; S.M., 1325, s.

Rık’a Muallimi Hacı İbrahim Efendi

Rık’a Muallimi Hüseyin Efendi

Rık’a Muallimi Hasan Efendi

Muavini Salim Efendi

Hüsn-ü Hat Muallimi Hasan Efendi

Muavini Hafız Muhammed Efendi

Hademe 1. 68

Yukarıda ismi belirtilen salnamelerde öğrenci sayıları da belirtilmiştir.

Salnâme Yılı Toplam Öğrenci Sayısı

1298 (1881) 35.69 / 28.70

1301 (1884) 40.71 / 24.72

1302 (1885) 40 .73 / 34.74

1303 - 1304 (1886 - 1887) 34.75 / 28.76

1305 (1887) 35.77 / 29.78

1307 (1889) 25.79

1308 (1890) 25.80

1316 (1898) 32.81

1317 (1899) 26.82

1318 (1900) 27.83

67 S.N.M.U., 1317, s. 1370; S.N.M.U., 1316, s. 1172; S.N.M.U., 1317, s. 1370; S.N.M.U., 1318, s. 1544; S.N.M.U., 1319, s.

877; S.N.M.U., 1321, s. 653; S.M., 1325, s. 60.
68 S.M., 1298, s.79; S.M., 1301, s. 80; S.M., 1302, s. 80; S.M., 1305, s. 42; S.M., 1307, s. 42; S.M., 1308, s. 43; S.N.M.U.,

1316/1898, s. 1169; S.N.M.U., 1317/1899, s. 1369; S.N.M.U., 1318/1900, s. 1541; S.N.M.U., 1319/1901, s. 875; S.N.M.U.,

1319/1901, s. 651.
69 S.M., 1298, s.79.
70 S.D.A.O., 1300/1883, s. 205.
71 S.M., 1301, s. 80.
72 S.D.A.O., 1301/1884, s. 388.
73 S.M., 1302, s. 80.
74 S.D.A.O., 1302/1885, s. 410.
75 S.D.A.O., 1303/1886, s. 337.
76 S.D.A.O., 1304/1887, s. 323.
77 S.M., 1305, s. 42.
78 S.D.A.O., 1305/1888, s. 249.
79 S.M., 1307, s. 42.
80 S.M., 1308, s. 43.
81 S.N.M.U., 1316/1898, s. 1169.
82 S.N.M.U., 1317/1899, s. 1369.
83 S.N.M.U., 1318/1900, s. 1541.

21

Salnâme Yılı Toplam Öğrenci Sayısı

1319 (1901) 25.84

1321 (1903) 35.85

e) Ma’muratü’l-Aziz Daru’l-Muallimin Mektebi

1883 yılında ve Vali Abdünnâfi Efendi zamanında El’aziz merkez kasabasında bir Daru’l-Muallimin

açılmış, ancak Askerî Rüşdiye mektebi yanında ilgi görmemiş ve az zaman sonra kapanmıştır.

Aradan çeyrek asır geçmiş. Meşrutiyet ilan edilmişti.

İlm-i Hal ve Kavaid-i

Osmaniye Muallimi Zülküfül Efendi - - - -

Ali Efendi - - - -

İlm-i Sarf ve Nahiv Mua. Ömer Efendi - - - -

Fransızca Muallimi Mustafa Vasfi Efendi Yüzbaşı - - -.91

Hademe: 2. 92 / 6. 93

Ayrıca okutulan derslerle ilgililer sadece Ma’mürat’ül-Aziz Salnâmelerinde verilmiştir. 1301 (1884)

tarihli salnamede okulun dört yıl olduğu ancak dördüncü senenin oluşturulmadığı belirtildikten sonra

okutulan dersler şöyle sıralanmıştır:

İlmi Hal, İmla-yı Türki, Esma-i Türkiye, Fevaid-i Müteallim, Hüsn-ü Hat Türkî, Sarf-ı Arabi, Gevher-i

Sencide, Hesab-ı Mükemmel, Fransızca, Hüsn-ü Hat, Fransevi, Resim, Nahiv, Arabî, Mükemmel-i

Hesab, Mülahhas, Coğrafya, Gülistan, Nasihat, Elhükema.94

91 S.M., 1301, s. 78-79; S.M., 1302, s. 78-79; S.M., 1305, s. 54-55; S.A., 1306, s.122-123; S.M., 1307, s. 56; S.A., 1307, s.122-

123; S.M., 1308, s. 58; S.A., 1309, s.108-109; S.M., 1310, s. 134; S.A., 1311 / 1895, s.109-110; S.M., 1312, s. 188;

S.N.M.U., 1316/1898, s. 1172-1173; S.N.M.U., 1317/1899, s. 1372; S.N.M.U., 1321/1903, s. 653-654; S.A., 1324-1326 /

1908, s.1033; S.M., 1325, s. 62-63.
92 S.N.M.U., 1321/1903, s. 653-654.
93 S.M., 1325, s. 62-63.
94 S.M., 1301, s. 78-79.

1302 (1885) tarihli salnamede okulun dört sınıf üzerine oluşturulmadığı belirtildikten sonra okutulan

dersler şöyle sıralanmıştır:

İlmi Hal, İmla-yı Türki, Esma-i Türkiye, Fevaid-i Müteallim, Hüsn-ü Hat Türkî, Sarf-ı Arabi, Gevher-i

Sencide, Nasihatü’l Hükema, Hesab-ı Mükemmel, Fransızca, Hüsn-ü Hat, Fransevî, Resim, Nahiv-i

Arabî, Mükemmel-i Hesab, Mülahhas, Coğrafya, Gülistan, Mantık, Hendese, Gramer, Mükemmel-i

Coğrafya, Kavaid-i Osmaniye, Hesab-ı Tefasili, Usul Defteri, Resim-i Mücessem, Kitabet ve İmla.95

Yukarıda ismi belirtilen tüm salnamelerde ise öğrenci sayıları da belirtilmiştir.

Salname Yılı 4. Sene 3. Sene 2. Sene 1. Sene Toplam Genel Toplam

İslam Hıristiyan

1301 (1884) 88 33.96 121

1302 (1885) 77 28.97 105

1305 (1887 24 21 36 44 125 - 125. 98

1307 (1889) 24 31 36 44 135 - 135. 99

1308 (1890) 19 34 20 39 152 - 152. 100

1310 (1892) 21 49 80 48 188 - 188. 101

1312 (1894) 36 54 54 42 186 - 186. 102

1316-7 (1898-9) - - - - 160 - 160. 103

1321 (1903) - - - - 125 - 125.104

1324 (1906) - - - - 150 - 150.105

g) Mülkiye İdadisi ve Sultaniye

Aslan Pınarı isimli mevkide bu mektebin cadde üzerindeki büyük kapısının üzerinde bulunan Mekteb-i

İdadi-i Hamidiye-i Mülkiye-i Şahane 1303 kitabesine göre 1303 (1885) yılında Vali Hacı Hasan Bey

zamanında yapılmıştır.

Harput ile Mezra arası ve her iki kasabaya da 2,5 km mesafede, El’aziz kasabasının kuzeyinde,

El’aziz’den mektebe kadar balıksırtı bir düzlük ve muntazam taş köprüleriyle 8-10 m. genişliğinde güzel

bir yol ile mektebe gelinir.

Büyük çinko kaplı cümle kapısı yolun üzerindeydi.

95 S.M., 1302, s. 78-79
96 S.M., 1301, s. 78-79.
97 S.M., 1302, s. 78-79
98 S.M., 1305, s. 54-55.
99 S.M., 1307, s. 56.
100 S.M., 1308, s. 58.
101 S.M., 1310, s. 134.
102 S.M., 1312, s. 188.
103 S.N.M.U., 1316/1898, s. 1172-1173; S.N.M.U., 1317/1899, s. 1372.
104 S.N.M.U., 1321/1903, s. 653-654.
105 S.M., 1325, s. 62-63.

Ermenice Muallimi Edvar Efendi

Mubassır-ı Evvel Hacı Es’ad Efendi

Mubassır-ı Sani Hacı Salih Efendi.

Mubassır Hafız Muhammed Efendi

Mubassır Nuri Efendi

Hademe 3/7/2.109

Yukarıda ismi belirtilen tüm salnâmelerde ise öğrenci sayıları da belirtilmiştir.

Salname Yılı İslam Hıristiyan Toplam

1305 (1887) - - 50.110

1307 (1889) - - 60.111

1308 (1890) - - 40.112

1310 (1892) - - 45.113

1312 (1894) - - 45/40.114

1316 (1898) 45 8 53.115

1317 (1899) 30 6 36.116

1318-1219 (1900-1901) 53 5 58.117

1321 (1903) 138 2 140.118

1325 (1907) 208 - 208.119

1319 (1901) tarihli Salnâme-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye’de Ma’muratü’l-Aziz Vilayeti Öğrenci

İstatistiği verilmiştir.

Nüfusu Umumiye : 575.314

Mekatibde Tahsilde Bulunan Talebe : 22.411

Talebenin Nüfsus-u umumiye Nispeti : 38’96 / 1.000. 120

1312 (1894) tarihli Salnâme-i Ma’mürat’ül-Aziz’de ise Mekteb-i İdadi Hamidiye dışında aynı okulun

kız ve erkek ibtidai okulu ile birlikte Mekteb-i Mülkiye ilgili bilgiler de verilmiştir.

109 S.M., 1305, s. 41; S.M., 1307, s. 41; S.M., 1308, s. 43; S.M., 1312, s.161-162; S.N.M.U., 1316/1898, s. 1168-1169;

S.N.M.U., 1317/1899, s. 1368-1369; S.N.M.U., 1318/1900, s. 1540-1541; S.N.M.U., 1319/1901, s. 874; S.N.M.U.,

1321/1903, s. 650.
110 S.M., 1305, s. 41.
111 S.M., 1307, s. 41.
112 S.M., 1308, s. 43.
113 S.M., 1310, s. 109.
114 S.M., 1312, s.161-162; S.M., 1312, Nüfus Nezareti Bölümü, s. 14.
115 S.N.M.U., 1316/1898, s. 1169.
116 S.N.M.U., 1317/1899, s. 1369.
117 S.N.M.U., 1318/1900, s. 1541; S.N.M.U., 1319/1901, s. 875.
118 S.N.M.U., 1321/1903, s. 650.
119 S.M., 1325, s. 59-60.
120 S.N.M.U., 1319/1901, s. 874; S.N.M.U., 1321/1903, s. 650.